
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 71 Ordinaria de 24 de junio de 2021

	
MINISTERIOS

Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente

Resolución 127/2021 (GOC-2021-607-O71)

Resolución 130/2021 (GOC-2021-608-O71)

Resolución 132/2021 (GOC-2021-609-O71)

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución 315/2020 (Copia Corregida) “Reglamento que rige 
las relaciones comerciales en las operaciones en moneda 
libremente convertible entre las entidades autorizadas a realizar 
actividades de comercio exterior y las formas de gestión no 
estatal” (GOC-2021-610-O71)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, JUEVES 24 DE JUNIO DE 2021 AÑO CXIX
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576
Número 71                              Página 2159

ISSN 1682-7511

MINISTERIOS
______

CIENCIA, TECNOLOGÍA 
Y MEDIO AMBIENTE
GOC-2021-607-O71

RESOLUCIÓN 127/2021
POR CUANTO: El Decreto-Ley 3 “Del Sistema Nacional de Gestión Documental y 

Archivos de la República de Cuba”, de 20 de febrero de 2020, define en sus artículos 19, 20 
y 21, que la Comisión Nacional de Valoración Documental es un órgano asesor del Sis-
tema Nacional de Archivos de la República de Cuba con la facultad de controlar y acre-
ditar la validez de la labor de las comisiones de valoración del país y en los artículos 13 
y 15 de su Reglamento el Decreto 7, de 4 de junio de 2020, establece las funciones de 
esta Comisión, por lo que resulta necesario emitir la presente disposición para ratificar 
la creación de la Comisión Nacional de Valoración Documental.     

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: La Comisión Nacional de Valoración Documental del Sistema Nacional 

de Gestión Documental y Archivos de la República de Cuba, en lo adelante la Comisión 
Nacional, se crea como órgano asesor colegiado del Sistema Nacional de Gestión Docu-
mental y Archivos de la República de Cuba, facultado para controlar y acreditar la validez 
de la labor de las comisiones de valoración del país. 

SEGUNDO: La Comisión Nacional tiene las funciones siguientes:
a)	 Validar y controlar el funcionamiento de las comisiones provinciales de Valoración 

Documental, la del municipio especial de Isla de la Juventud y de las comisiones 
de valoración de los integrantes del Sistema Nacional de Gestión Documental y 
Archivos;

b)	 rechazar o aprobar total o parcialmente las tablas de plazos de retención documental 
que presenten las comisiones centrales de Valoración Documental; y

c)	 aprobar las propuestas de depuración de documentos de los integrantes del Sistema 
Nacional de Gestión Documental y Archivos. 



2160 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

TERCERO: La Comisión Nacional está presidida por el Director de Gestión Docu-
mental y Archivos del Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente, en lo ade-
lante CITMA, e integrada por el Director General del Archivo Nacional de la República 
de Cuba en calidad de Vicepresidente, un Secretario y otros seis miembros del Sistema 
Nacional designados por el Ministro de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente, a pro-
puesta de la Comisión Nacional de Memoria Histórica, cuya integración se recoge en 
Anexo Único a esta Resolución.  

CUARTO: La Comisión Nacional sesiona de forma ordinaria dos veces al año como 
mínimo, en correspondencia con los documentos propuestos a valorar, las sesiones son 
convocadas y dirigidas por el Presidente, y participan en sus sesiones, como invitados 
además de sus integrantes, los representantes de las instituciones de la documentación 
sometida a análisis. 

QUINTO: Para su funcionamiento, las sesiones requieren la presencia de más de la 
mitad del número total de los miembros que la integran; en ausencia del Presidente, las 
sesiones son dirigidas por el Vicepresidente. 

SEXTO: Son atribuciones y obligaciones del Presidente de la Comisión Nacional las 
siguientes:

a)	 Aprobar el orden del día de cada sesión;
b)	posponer sesiones ya convocadas cuando asistan motivos excepcionales;
c)	 aprobar y circular entre los miembros e invitados, previo a cada sesión, los 

documentos; 
d)	aceptar los proyectos de dictámenes que son presentados a la Comisión Nacional; 
e)	 aprobar y firmar las actas de las sesiones de la Comisión Nacional; y 
f)	 otras que se determinen.
SÉPTIMO: El Secretario de la Comisión Nacional tiene las atribuciones y obligaciones 

siguientes: 
a)	 Confeccionar el proyecto de orden del día de cada sesión y circularlo, una vez 

aprobado, en el plazo que se determine;
b)	 recibir y custodiar la documentación derivada de las propuestas de conservación y 

depuración emitidas por las comisiones centrales de Valoraciòn Documental;
c)	 circular entre los integrantes los documentos relacionados con los temas que van a 

ser examinados;
d)	comprobar que exista quorum para celebrar las sesiones;
e)	 verificar las votaciones que se realicen para cada acuerdo de la Comisión Nacional;
f)	 asistir al Presidente en el control del cumplimiento de los acuerdos de la Comisión 

Nacional; 
g)	enviar el dictamen correspondiente a la Comisión Central de Valoración Documental 

interesada; 
h)	 redactar las actas de las sesiones y velar por su control y conservación; e
i)	 otras que se determinen.
OCTAVO: Las comisiones provinciales de Valoración Documental y la del municipio 

especial de Isla de la Juventud las aprueba el delegado territorial del Ministerio de Cien-
cia, Tecnología y Medio Ambiente y son presididas por el Jefe del Departamento o Grupo 
para la Atención al Sistema de Gestión Documental y Archivos, el que es su Presidente y 
el Director del Archivo Histórico Provincial que actúa como Vicepresidente y están  inte-
gradas por especialistas de los sistemas institucionales en el territorio. 



2161GACETA OFICIAL24 de junio de 2021

DISPOSICIÓN ESPECIAL
ÚNICA: Los órganos, organismos de la Administración Central del Estado, entidades 

nacionales, organizaciones políticas, de masas y sociales, implementan sus comisiones 
centrales de Valoración Documental, teniendo en cuenta lo que establece el procedimien-
to de la Comisión Nacional de Valoración Documental para su funcionamiento.

DISPOSICIÓN FINAL 
ÚNICA: La presente surte efectos legales a partir de su publicación en la Gaceta Ofi-

cial de la República de Cuba.
DESE CUENTA a los ministros de Cultura y de Salud Pública, al Presidente del Ins-

tituto Cubano de Radio y Televisión y a la Jefa de la Oficina Nacional de Estadísticas e 
Información.

COMUNÍQUESE a los viceministros, directores generales y por su intermedio a los 
directores y jefes de departamentos del órgano central, a los delegados territoriales, 
presidentes de agencias, del Grupo Empresarial, de la Academia de Ciencias de Cuba, 
y por intermedio de cada uno de estos, a los directores de los centros e institutos que las 
integran, a los directores generales de oficinas, y del Archivo Nacional de la República de 
Cuba, y demás entidades pertenecientes a este Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio 
Ambiente. 

PUBLIQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en el Protocolo de Disposiciones Jurídicas de la Dirección 

Jurídica de este Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente.
DADA, en La Habana, a los 14 días del mes de mayo de 2021, “Año 63 de la Revolución”.

Elba Rosa Pérez Montoya
                                                                                                       Ministra

ANEXO ÚNICO 
INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN NACIONAL

DE VALORACIÓN DOCUMENTAL

Martha Marina Ferriol Marchena, 
Directora de Gestión Documental y Archivos del CITMA Presidenta

Elvira Corbelle Sanjurjo, 
Directora General del Archivo Nacional de la República de Cuba Vicepresidenta

Laura Rosa Sierra Socarrás, 
Jefa de Departamento de la Dirección de Gestión Documental y 
Archivos del CITMA   

Secretaria

Consuelo de la Caridad Peralta Usich, 
Especialista de la Dirección Jurídica del CITMA Integrante

Otto Eugenio Braña González,
Director de Patrimonio del Instituto Cubano de Radio y Televisión Integrante

Maritza Soto Vasallo, 
Directora del Archivo Central del Ministerio de Cultura Integrante

Emiliana Belkis Arevich Manzo, 
Jefa del Departamento Independiente del Archivo Central del 
Ministerio de Salud Pública              

Integrante

Katiuska Savigne González, 
Jefa del Departamento de Organización y Planificación de la Oficina 
Nacional de Estadística e Información

Integrante



2162 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

GOC-2021-608-O71

RESOLUCIÓN 130/2021
POR CUANTO: El Decreto-Ley 201 Del Sistema Nacional de Áreas Protegidas de 23 de 

diciembre de 1999, establece en su Capítulo X lo relacionado con la administración 
de Áreas Protegidas, asimismo, el Decreto-Ley 331 De las Zonas con Regulaciones 
Especiales, de 30 de junio de 2015, establece en su Artículo 6 como una zona de alta 
significación ambiental e importancia histórico-cultural las Áreas Protegidas.

POR CUANTO: El Acuerdo 8540 de 24 de enero de 2019 del Comité Ejecutivo del 
Consejo de Ministros, declara Áreas Protegidas a la Reserva Ecológica Pico San Juan  y 
Elemento Natural Destacado Cueva Martín Infierno, ambas ubicadas en la provincia de 
Cienfuegos; de igual forma, establece en su apartado Cuarto que le corresponde a este 
organismo designar a la entidad que en su representación queda encargada de administrar 
las precitadas Áreas Protegidas.

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida en el inciso e) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba, 

RESUELVO
ÚNICO: El Jardín Botánico de Cienfuegos subordinado a la Agencia de Medio Am-

biente adscripta a este Ministerio, queda encargado de la administración de las Áreas 
Protegidas siguientes:

-	 Reserva Ecológica Pico San Juan. 
-	 Elemento Natural Destacado Cueva Martín Infierno.

DISPOSICIÓN FINAL
ÚNICA: La presente Resolución surte efectos legales a partir de su publicación en la 

Gaceta Oficial de la República de Cuba.
COMUNÍQUESE la presente a la Directora General de Medio Ambiente y por su con-

ducto a la Presidenta de la Agencia de Medio Ambiente, al Director del Jardín Botánico 
de Cienfuegos y al Director del Centro Nacional de Áreas Protegidas, todos pertenecien-
tes a este Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en el Protocolo de Disposiciones Jurídicas de la Dirección 

Jurídica de este Ministerio. 
DADA, en La Habana, a los 24 días del mes de mayo de 2021, “Año 63 de la Revolución”.

Elba Rosa Pérez Montoya
                                                                                                       Ministra

________________

GOC-2021-609-O71

RESOLUCIÓN 132/2021
POR CUANTO: El Acuerdo 5096 de 30 de marzo de 2004, del Comité Ejecutivo del 

Consejo de Ministros, autoriza al Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente 
para la entrega del Premio a la Innovación Tecnológica.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 183 Modificada de 13 de octubre de 2008, del 
titular de este Ministerio, se establece el procedimiento general para el otorgamiento del 
premio anual a estudiantes investigadores, jóvenes investigadores y jóvenes tecnólogos.



2163GACETA OFICIAL24 de junio de 2021

POR CUANTO: Concluido el proceso de selección y otorgamiento, se presentan a la 
aprobación de quien resuelve, las propuestas definitivas merecedoras del Premio Anual de 
estudiantes investigadores, jóvenes investigadores y jóvenes tecnólogos correspondiente 
a los años 2019 y 2020.

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida en el inciso e) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba, 

RESUELVO
ÚNICO: Otorgar PREMIO ANUAL A ESTUDIANTES INVESTIGADORES, 

PREMIO ANUAL A JÓVENES INVESTIGADORES y PREMIO ANUAL A JÓVE-
NES TECNÓLOGOS que se relacionan en el Anexo Único de esta Resolución.

DISPOSICIÓN FINAL
ÚNICA: La presente Resolución surte efectos legales a partir de su publicación en la 

Gaceta Oficial de la República de Cuba.
COMUNÍQUESE a la Directora General de Ciencia, Tecnología e Innovación de este 

Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente, y por su intermedio a los premiados.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en el Protocolo de Disposiciones Jurídicas de la Dirección 

Jurídica de este Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente.
DADA, en La Habana, a los 26 días del mes de mayo de 2021, “Año 63 de la Revolución”.

Elba Rosa Pérez Montoya
                                                                                                       Ministra



2164 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

A
N

EX
O

 Ú
N

IC
O

L
IS

TA
D

O
 P

R
E

M
IO

 J
O

V
E

N
 IN

V
E

ST
IG

A
D

O
R

, E
ST

U
D

IA
N

T
E

 IN
V

E
ST

IG
A

D
O

R
 Y

 J
O

V
E

N
 T

E
C

N
Ó

L
O

G
O

 2
01

9

N
o.

N
O

M
B

R
E

S 
Y

 A
PE

L
L

ID
O

S
T

IP
O

 D
E

 
PR

E
M

IO
O

TO
R

G
A

D
O

C
AT

E
G

O
R

ÍA

1
A

na
be

l R
ic

ar
do

 G
at

o 
PR

EM
IO

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s P

ed
ag

óg
ic

as

2
O

di
el

 E
st

ra
da

 M
ol

in
a 

PR
EM

IO
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s P
ed

ag
óg

ic
as

3
Is

ab
el

 V
el

áz
qu

ez
 R

oj
as

 
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s P

ed
ag

óg
ic

as

4
El

in
a 

Pu
lid

o 
A

ca
nd

a 
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s P

ed
ag

óg
ic

as

5
Eu

se
bi

o 
Eb

er
t L

eó
n 

M
ar

tín
ez

 
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s P

ed
ag

óg
ic

as

6
R

af
ae

l J
or

ge
 H

ec
ha

va
rr

ía
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s P

ed
ag

óg
ic

as

7
M

ic
he

l T
or

re
s L

ey
va

PR
EM

IO
Jo

ve
n 

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

8
Lá

za
ro

 P
ab

lo
 L

in
ar

es
 C

án
ov

as
 

PR
EM

IO
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

9
C

ar
la

 M
ar

ía
 G

ar
cí

a 
Sa

n 
Ju

an
 

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

10
Fr

an
k 

H
er

ná
nd

ez
 G

ar
cí

a
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s M

éd
ic

as

11
Ya

ne
t O

rte
ga

 D
ug

ra
t

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

12
R

af
ae

l S
al

va
do

r S
an

to
s F

on
se

ca
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s M

éd
ic

as

13
Jo

su
an

y 
R

od
ríg

ue
z 

B
rin

ga
s

PR
EM

IO
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

14
Ya

im
ar

a 
Pe

ña
 P

eñ
a 

PR
EM

IO
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

15
M

an
ue

l P
ér

ez
 A

lm
en

ar
es

 
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ul
tu

ra
 F

ís
ic

a



2165GACETA OFICIAL24 de junio de 2021

N
o.

N
O

M
B

R
E

S 
Y

 A
PE

L
L

ID
O

S
T

IP
O

 D
E

 
PR

E
M

IO
O

TO
R

G
A

D
O

C
AT

E
G

O
R

ÍA

16
Yo

rli
et

 A
de

la
 D

ía
z 

Su
ar

ez
 

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

17
A

rie
l C

la
ve

lo
 R

oj
o

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

18
M

ar
io

 L
ui

s M
ed

in
a 

C
ab

re
ra

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

19
Jo

rg
e 

R
od

ríg
ue

z 
B

et
an

co
ur

t
PR

EM
IO

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

20
Ya

ss
er

 M
or

er
a 

G
óm

ez
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

21
Ju

an
 L

áz
ar

o 
A

co
st

a 
Pr

ie
to

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s T
éc

ni
ca

s

22
A

rtu
ro

 O
re

lla
na

 G
ar

cí
a

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s T
éc

ni
ca

s

23
Yu

ni
er

 V
al

er
ia

no
 M

ed
in

a
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

24
R

ud
y 

G
ue

rr
er

o 
Á

lv
ar

ez
PR

EM
IO

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 e
 In

fo
rm

át
ic

a

25
Jo

sé
 D

an
ie

l L
óp

ez
 C

ab
re

ra
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 e
 In

fo
rm

át
ic

a

26
Se

rg
io

 S
án

ch
ez

 S
an

tie
st

eb
an

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 e

 In
fo

rm
át

ic
a

27
Yu

sn
ie

l H
id

al
go

 D
el

ga
do

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 e

 In
fo

rm
át

ic
a

28
C

yn
th

ia
 P

or
ra

s N
od

ar
se

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 e

 In
fo

rm
át

ic
a

29
Yo

rd
an

ys
 R

am
os

 G
on

zá
le

z
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s A

gr
op

ec
ua

ria
s

30
Ya

ne
lis

 R
ey

es
 G

ue
rr

er
o

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s A
gr

op
ec

ua
ria

s

31
D

ay
an

a 
So

sa
 P

ac
he

co
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s A

gr
op

ec
ua

ria
s



2166 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

N
o.

N
O

M
B

R
E

S 
Y

 A
PE

L
L

ID
O

S
T

IP
O

 D
E

 
PR

E
M

IO
O

TO
R

G
A

D
O

C
AT

E
G

O
R

ÍA

32
A

nt
hu

an
 F

er
in

o 
Pé

re
z

PR
EM

IO
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

33
Je

sú
s G

ar
cí

a 
D

ía
z 

D
ía

z
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s N

at
ur

al
es

 y
 E

xa
ct

as

34
A

si
el

 C
ab

re
ra

 G
ue

rr
er

o
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s N

at
ur

al
es

 y
 E

xa
ct

as

35
R

am
ón

 S
al

az
ar

 Q
ue

ve
do

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

36
Pe

dr
o 

R
ou

ra
 P

ér
ez

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

37
A

dr
ia

n 
A

le
ja

nd
ro

 G
es

 N
ar

an
jo

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

38
A

le
ja

nd
ro

 S
im

ón
 V

al
dé

s
PR

EM
IO

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 H
um

an
ís

tic
as

39
O

ris
el

 H
er

ná
nd

ez
 A

gu
ila

r
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 H
um

an
ís

tic
as

40
A

do
ra

ci
ón

 C
ar

ba
llo

 M
oy

a
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 H
um

an
ís

tic
as

41
D

ia
nn

el
is

 F
er

m
os

el
le

 C
um

ba
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 H
um

an
ís

tic
as

42
R

ob
er

to
 Y

as
ie

l G
ar

cí
a 

D
ue

ña
s

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s S
oc

ia
le

s y
 H

um
an

ís
tic

as

43
G

re
ily

s M
or

ej
ón

 G
ar

cí
a

PR
EM

IO
Jo

ve
n 

Te
cn

ól
og

o
Pr

oc
es

os
 B

io
ló

gi
co

s

44
A

ld
in

 Ig
le

si
as

 A
lfo

ns
o

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

Te
cn

ól
og

o
Pr

oc
es

os
 n

o 
B

io
ló

gi
co

s

45
D

an
ie

l R
af

ae
l N

ar
an

jo
 F

on
se

ca
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
Te

cn
ól

og
o

Pr
oc

es
os

 n
o 

B
io

ló
gi

co
s



2167GACETA OFICIAL24 de junio de 2021

PR
E

M
IO

S 
JO

V
E

N
 IN

V
E

ST
IG

A
D

O
R

, E
ST

U
D

IA
N

T
E

 IN
V

E
ST

IG
A

D
O

R
Y

 J
O

V
E

N
 T

E
C

N
Ó

L
O

G
O

 2
02

0

N
o.

N
O

M
B

R
E

S 
Y

 A
PE

L
L

ID
O

S
T

IP
O

 D
E

 
PR

E
M

IO
O

TO
R

G
A

D
O

C
AT

E
G

O
R

ÍA

1
M

ar
co

s A
nt

on
io

 S
an

ta
na

 H
er

ná
nd

ez
PR

EM
IO

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s P

ed
ag

óg
ic

as
2

N
és

to
r G

on
zá

le
z 

Pé
re

z
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s P

ed
ag

óg
ic

as
3

D
an

ge
l R

oq
ue

 A
gu

ila
r

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s P
ed

ag
óg

ic
as

4
Yu

de
ys

i Á
lv

ar
ez

 F
aj

ar
do

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s P
ed

ag
óg

ic
as

5
R

ax
ie

l M
ar

tín
ez

 P
ed

ra
za

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s P
ed

ag
óg

ic
as

6
Em

ili
o 

Vi
el

 F
aj

ar
do

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s P
ed

ag
óg

ic
as

7
M

ar
la

 L
az

o 
A

br
eu

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s P
ed

ag
óg

ic
as

8
El

ys
 M

ar
ía

 P
ed

ra
za

 R
od

ríg
ue

z
PR

EM
IO

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s M

éd
ic

as
9

En
riq

ue
 R

ol
an

do
 P

ér
ez

 G
ar

cí
a

PR
EM

IO
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

10
R

ic
ar

do
 R

af
ae

l H
od

el
ín

 F
ue

nt
es

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

11
Se

rg
io

 O
rla

nd
o 

Es
ca

lo
na

 G
on

zá
le

z
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s M

éd
ic

as
12

C
ris

tó
ba

l G
on

zá
le

z 
Lo

sa
da

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

13
M

ar
lo

n 
 M

an
ue

l  
O

rti
z 

M
ac

hí
n

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s M
éd

ic
as

14
Jo

rg
e 

Lu
is

 F
er

ná
nd

ez
 D

uq
ue

sn
e

PR
EM

IO
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

15
Ju

lio
 A

rtu
ro

 O
rd

oq
ui

 B
al

dr
ic

he
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ul
tu

ra
 F

ís
ic

a
16

Ya
m

el
is

 P
ér

ez
 B

oz
a

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

17
D

ia
ne

lis
 E

sp
in

os
a 

D
ía

z
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ul
tu

ra
 F

ís
ic

a
18

D
ag

ob
er

to
 H

er
ná

nd
ez

 B
at

is
ta

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ul

tu
ra

 F
ís

ic
a

19
A

lfr
ed

o 
R

ío
s F

ue
nt

es
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ul
tu

ra
 F

ís
ic

a
20

Je
sú

s R
ío

s G
ar

it
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ul
tu

ra
 F

ís
ic

a
21

Sa
nd

ra
 M

or
ca

te
 R

iz
o

PR
EM

IO
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s T
éc

ni
ca

s



2168 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

N
o.

N
O

M
B

R
E

S 
Y

 A
PE

L
L

ID
O

S
T

IP
O

 D
E

 
PR

E
M

IO
O

TO
R

G
A

D
O

C
AT

E
G

O
R

ÍA

22
Je

sú
s A

lb
er

to
 R

os
al

es
 G

ar
cí

a
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

23
C

la
ud

ia
 A

gu
ila

r R
aj

m
e

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s T
éc

ni
ca

s
24

Le
ud

is
 O

rla
nd

o 
Ve

ga
 d

e 
la

 C
ru

z
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

25
Li

zm
ar

y 
R

ic
ar

do
 H

er
re

ra
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

26
K

en
ne

t M
ar

ic
ha

l L
ey

va
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
 (M

IN
FA

R
)

C
ie

nc
ia

s T
éc

ni
ca

s
27

A
na

be
l S

án
ch

ez
 M

oy
a

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

 (M
IN

FA
R

)
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

28
A

ci
el

 M
or

al
es

 M
an

til
la

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

 (M
IN

FA
R

)
C

ie
nc

ia
s T

éc
ni

ca
s

29
C

yn
th

ia
 P

or
ra

s N
od

ar
se

PR
EM

IO
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 e

 In
fo

rm
át

ic
a

30
Lu

is
 A

lb
er

to
 Q

ui
nt

er
o 

D
om

ín
gu

ez
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 e
 In

fo
rm

át
ic

a
31

Yo
rd

an
 L

ui
s L

ab
or

de
 P

eñ
a

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 e

 In
fo

rm
át

ic
a

32
A

lb
er

to
 D

an
ie

l T
ai

bo
 C

ab
re

ra
PR

EM
IO

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s A

gr
op

ec
ua

ria
s

33
Li

an
e 

B
ár

ba
ra

 P
or

tu
on

do
 F

ar
ía

s
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s A

gr
op

ec
ua

ria
s

34
D

el
ia

 L
ui

sa
 Á

lv
ar

ez
 V

áz
qu

ez
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s A

gr
op

ec
ua

ria
s

35
Is

ab
el

a 
B

at
is

ta
 G

ar
cí

a
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s A

gr
op

ec
ua

ria
s

36
Le

yd
i F

on
te

 C
ar

ba
llo

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s A
gr

op
ec

ua
ria

s
37

A
si

el
 C

ab
re

ra
 G

ue
rr

er
o

PR
EM

IO
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

38
Je

ne
y 

R
am

íre
z 

Sá
nc

he
z

PR
EM

IO
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

39
R

ic
ar

do
 M

ed
in

a 
G

ar
cí

a
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s N

at
ur

al
es

 y
 E

xa
ct

as
40

Pa
tri

ci
a 

C
ol

l H
id

al
go

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

41
Jo

sé
 Á

ng
el

 L
es

te
iro

 T
ej

ed
a

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as

42
Fa

bi
an

a 
Fu

en
te

s L
eó

n
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s N

at
ur

al
es

 y
 E

xa
ct

as
43

G
is

el
le

 T
or

re
s F

ar
ra

dá
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s N

at
ur

al
es

 y
 E

xa
ct

as
44

A
be

l I
br

ah
ím

 B
al

bí
n 

Ta
m

ay
o

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s N
at

ur
al

es
 y

 E
xa

ct
as



2169GACETA OFICIAL24 de junio de 2021

N
o.

N
O

M
B

R
E

S 
Y

 A
PE

L
L

ID
O

S
T

IP
O

 D
E

 
PR

E
M

IO
O

TO
R

G
A

D
O

C
AT

E
G

O
R

ÍA

45
Je

ss
ic

a A
lp

íz
ar

 V
al

dé
s

PR
EM

IO
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s S
oc

ia
le

s y
 H

um
an

ís
tic

as
46

Ed
ia

nn
y 

C
ar

ba
llo

 C
ru

z
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 H
um

an
ís

tic
as

47
D

av
id

 S
án

ch
ez

 P
io

to
M

EN
C

IÓ
N

Es
tu

di
an

te
 In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 H
um

an
ís

tic
as

48
Lo

re
nz

o 
Pa

lm
er

o 
M

ar
tín

M
EN

C
IÓ

N
Es

tu
di

an
te

 In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s S
oc

ia
le

s y
 H

um
an

ís
tic

as
49

M
ar

ia
ne

la
 D

áv
ila

 L
or

en
zo

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

In
ve

st
ig

ad
or

C
ie

nc
ia

s S
oc

ia
le

s y
 H

um
an

ís
tic

as
50

Jo
rg

e 
Lu

is
 S

ilv
a 

G
on

zá
le

z
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
In

ve
st

ig
ad

or
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 H
um

an
ís

tic
as

51
R

eg
la

 M
ild

re
y 

B
on

ill
a 

H
er

ná
nd

ez
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
Te

cn
ól

og
o

Pr
oc

es
os

 B
io

ló
gi

co
s

52
A

be
l C

ru
z 

B
ay

o
PR

EM
IO

Jo
ve

n 
Te

cn
ól

og
o

Pr
oc

es
os

 n
o 

B
io

ló
gi

co
s

53
Jo

sé
 B

en
ito

 d
e A

rm
as

 R
od

ríg
ue

z
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
Te

cn
ól

og
o

Pr
oc

es
os

 B
io

ló
gi

co
s

54
Lu

is
a 

G
le

nd
a 

Si
le

ga
 C

om
a

M
EN

C
IÓ

N
Jo

ve
n 

Te
cn

ól
og

o
Pr

oc
es

os
 B

io
ló

gi
co

s
55

H
ug

o 
Ja

vi
er

 A
ng

ul
o 

Pa
lm

a
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
Te

cn
ól

og
o

Pr
oc

es
os

 n
o 

B
io

ló
gi

co
s

56
A

im
et

 R
óm

ul
o 

R
od

ríg
ue

z
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
Te

cn
ól

og
o

Pr
oc

es
os

 n
o 

B
io

ló
gi

co
s

57
B

ár
ba

ro
 R

od
ríg

ue
z 

C
ár

de
na

s
M

EN
C

IÓ
N

Jo
ve

n 
Te

cn
ól

og
o

Pr
oc

es
os

 n
o 

B
io

ló
gi

co
s



2170 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

COMERCIO EXTERIOR 
Y LA INVERSIÓN EXTRANJERA
GOC-2021-610-O71

RESOLUCIÓN 315 del 2020 (Copia Corregida) 
POR CUANTO: Como resultado del proceso de reordenamiento de la actividad de 

comercio exterior resulta necesario establecer las disposiciones que rigen las relaciones 
entre las entidades autorizadas a realizar actividades de comercio exterior y las formas de 
gestión no estatal que producen bienes y servicios.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO 
PRIMERO: Aprobar el siguiente:

REGLAMENTO QUE RIGE LAS RELACIONES COMERCIALES
EN LAS OPERACIONES EN MONEDA LIBREMENTE CONVERTIBLE 

ENTRE LAS ENTIDADES AUTORIZADAS A REALIZAR ACTIVIDADES
DE COMERCIO EXTERIOR Y LAS FORMAS DE GESTIÓN NO ESTATAL

CAPÍTULO I
GENERALIDADES

Artículo 1.1. El “Reglamento que rige las relaciones comerciales en las operaciones en 
moneda libremente convertible entre las entidades autorizadas a realizar actividades de 
comercio exterior y las formas de gestión no estatal”, en lo adelante el Reglamento tiene 
como objetivo establecer las condiciones para que las formas de gestión no estatal puedan 
realizar la exportación de bienes y servicios que generen en el marco de su actividad, así 
como importar materias primas o bienes que aseguren sus producciones de bienes y servi-
cios a través de las entidades exportadoras e importadoras autorizadas, en lo adelante “enti-
dades autorizadas”, relacionadas en el Anexo Único de la presente Resolución.

2. Las relaciones comerciales entre las empresas autorizadas y las formas de gestión no 
estatal se establecen a través de contratos.

Artículo 2. A los efectos del presente Reglamento se entiende por “formas de gestión no 
estatal” a las personas jurídicas cubanas y a las personas naturales que realizan actividad 
comercial y de servicios legalmente autorizada y que no pertenecen al sector estatal de la 
economía ni constituyen modalidades de inversión extranjera.

Artículo 3. Las entidades autorizadas pueden exportar o importar los bienes autorizados 
en su nomenclador y, en el caso de los no comprendidos en este, solicitan el permiso de ex-
portación o importación que corresponda, al Ministro del Comercio Exterior y la Inversión 
Extranjera, acorde al procedimiento legal establecido a esos efectos.

Artículo 4. Las entidades autorizadas han de tener esta actividad incluida en su objeto 
social o aprobada, como actividad secundaria, acorde a lo dispuesto legalmente.

Artículo 5. Las entidades autorizadas tramitan las aprobaciones de los organismos recto-
res que emiten autorizaciones, según el tipo de bienes y servicios a exportar o importar, en 
correspondencia con las regulaciones específicas de dichos organismos.

Artículo 6. Las entidades autorizadas adoptan sus procedimientos internos para regular 
las relaciones comerciales en las operaciones de comercio exterior que se realicen con las 
formas de gestión no estatal y prestan especial atención a no contraer compromisos de pago 
sin tener garantías de cobro; así como a los riesgos de impagos de los costos y gastos asocia-
dos a la operación, hasta la entrega al cliente.



2171GACETA OFICIAL24 de junio de 2021

Artículo 7. Para su inclusión en la cartera de proveedores y clientes nacionales, las for-
mas de gestión no estatal presentan a las entidades la documentación siguiente:

a) Documentación acreditativa de su condición de forma de gestión no estatal;
b) copia del contrato suscrito con el banco para la apertura de las cuentas corrientes en 

moneda libremente convertible y en pesos convertibles, según corresponda. 
Artículo 8. Las formas de gestión no estatal pueden solicitar la exportación e importación 

de bienes y servicios con un cliente o proveedor extranjero no comprendido en la cartera 
de clientes y proveedores extranjeros de las entidades autorizadas, siempre que no existan 
riesgos y se garanticen las vías para los cobros, pagos y la rentabilidad.

Artículo 9. Las entidades autorizadas, responsables de la aprobación del cliente o pro-
veedor extranjero para la operación, analizan las solicitudes que les hagan las formas de 
gestión no estatal y, de resultar necesario, les proponen otras opciones de venta y compra 
más ventajosas.

Artículo 10. La documentación que se solicita a los clientes y proveedores extranjeros 
por las entidades autorizadas para realizar el análisis y aprobación antes mencionado, en 
caso de no estar incluido en su cartera de clientes y proveedores extranjeros, se ajusta a la 
normativa legal vigente al respecto. 

Artículo 11. Si el cliente o proveedor extranjero no dispone del código emitido por la 
Dirección de Planificación y Análisis de Estadísticas del Ministerio del Comercio Exterior 
y la Inversión Extranjera, las entidades autorizadas lo solicitan para su emisión inmediata y 
aportan la documentación establecida, acorde a la legislación vigente.

Artículo 12. Todos los gastos en que incurran las entidades autorizadas, incluido su mar-
gen comercial, se deducen en dólares estadounidenses de las cuentas corrientes de las for-
mas de gestión no estatal.

CAPÍTULO II
DE LAS EXPORTACIONES

Artículo 13. Las entidades exportadoras crean las condiciones necesarias para la con-
certación de los contratos que se requieran y elaboran las estrategias de exportaciones de 
bienes y servicios y las políticas de ventas. 

Artículo 14. Las entidades exportadoras y las formas de gestión no estatal acuerdan la 
manera de realizar las solicitudes de exportación de bienes y servicios, en corresponden-
cia con las condiciones particulares de cada solicitud, así como el término para la acepta-
ción o no de estas y otros aspectos, tales como: 

a)	 Descripción de bienes y servicios;
b)	 cantidad, especificaciones técnicas y de calidad;
c)	 precios de venta, presupuesto disponible para cubrir los gastos de la operación, 

términos financieros y forma de pago; y
d)	 tipos de envases y embalajes, temperaturas y otros parámetros físicos que se requieran 

para la transportación.
Artículo 15. Las entidades exportadoras acuerdan con las formas de gestión no estatal 

los plazos requeridos para presentar la respuesta a sus solicitudes de exportación acep-
tadas, con el fin de garantizar su posterior inclusión en los contratos correspondientes, 
las que deben contener las opciones de ofertas admitidas por los clientes extranjeros con 
todas las especificaciones de los bienes y servicios a contratar, su destino, vías de trans-
portación según proceda y pronóstico de entrega o prestación. 

Artículo 16.1. Las formas de gestión no estatal presentan la solicitud de exportación 
a las entidades exportadoras y es responsabilidad de estas últimas realizar el proceso de 
concertación de ofertas.



2172 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

2. Una vez aprobada por los clientes extranjeros, las entidades exportadoras presentan 
las ofertas a las formas de gestión no estatal, las que identifican la mejor opción para pro-
ceder a su contratación, según los procedimientos establecidos para cada entidad. 

Artículo 17.1. El precio de venta de exportación se acuerda por las entidades expor-
tadoras con el cliente externo, utilizando como referente el existente en el mercado para 
similares prestaciones y calidad. 

2. Las entidades exportadoras y las formas de gestión no estatal acuerdan un precio de 
adquisición del servicio o mercancía, a partir de descontar del precio de venta de exporta-
ción los gastos en que se incurra por la transportación nacional, flete, seguro, operaciones 
aduanales, margen comercial y otros gastos que correspondan, hasta que se produzca la 
entrega al cliente extranjero. 

3. Del saldo resultante de la operación comercial, la empresa exportadora transfiere el 
ochenta por ciento (80 %) a la cuenta en moneda libremente convertible de la forma de 
gestión no estatal que tiene habilitada a esos efectos, de conformidad con lo establecido 
por el Banco Central de Cuba, y el veinte por ciento (20 %) restante, equivalente al con-
travalor, a la cuenta corriente en pesos convertibles, según lo dispuesto por el Ministerio 
de Economía y Planificación.

CAPÍTULO III
DE LAS IMPORTACIONES

Artículo 18. Las entidades importadoras crean las condiciones necesarias para la con-
certación de los contratos que se requieran y elaboran las políticas de gestión de importa-
ción de los bienes y servicios.

Artículo 19. Las entidades importadoras y las formas de gestión no estatal acuerdan la 
forma de realizar las solicitudes de importación de bienes y servicios, en correspondencia 
con las condiciones particulares de cada solicitud, así como el término para la aceptación 
o no de estas y otros aspectos, tales como: 

a)	 Descripción de bienes y servicios;
b)	 cantidad, especificaciones técnicas y de calidad;
c)	 presupuesto disponible para la operación, términos financieros y forma de pago; y
d)	 tipos de envases y embalajes, temperaturas y otros parámetros físicos que se requieran 

para la transportación.
Artículo 20. Las formas de gestión no estatal realizan la solicitud de importación a las 

entidades importadoras y es responsabilidad de estas últimas efectuar el proceso de con-
certación de ofertas, presentarlas a las formas de gestión no estatal y, una vez identificada 
la mejor opción por estas, proceder a su contratación, según los procedimientos estable-
cidos a estos efectos por cada entidad.

Artículo 21. La selección de la oferta final, a partir de los proveedores aprobados por la 
entidad importadora en base a la documentación de la compañía, es decisión de las formas 
de gestión no estatal y la firma como muestra de su conformidad.

Artículo 22. El precio de venta de importación se determina por las empresas importado-
ras y contiene el costo, seguro y flete pagado al proveedor, más los gastos por las operacio-
nes aduanales, aranceles, transportación nacional, inspección, manipulación, habilitación y 
otros que correspondan hasta que se produzca la entrega a las formas de gestión no estatal.

Artículo 23. En el caso de que el proveedor seleccionado por las formas de gestión no 
estatal no disponga de un servicio de garantía y de posventa en el país a través de alguna en-



2173GACETA OFICIAL24 de junio de 2021

tidad cubana, los términos logrados con el proveedor, en base a las regulaciones establecidas 
para la actividad de comercio exterior, pueden formar parte del contrato que se suscriba por 
las entidades autorizadas con las formas de gestión no estatal.

SEGUNDO: Las disposiciones establecidas sobre la actividad de importación y exporta-
ción de mercancías resultan aplicables, en lo que no se opongan, a lo previsto en el presente 
Reglamento. 

TERCERO: La presente Resolución entra en vigor a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República de Cuba.

COMUNÍQUESE a los viceministros, directores generales y directores del Ministerio 
del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los directores generales de las organi-
zaciones superiores de dirección empresarial que correspondan y a cuantos demás resulte 
necesario.  

DESE CUENTA al Jefe de la Secretaría del Consejo de Ministros, a los jefes de los 
órganos y organismos de la Administración Central del Estado, a la Ministra Presidente 
del Banco Central de Cuba y al Jefe de la Aduana General de la República. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original de la presente Resolución en la Dirección Jurídica de este 

Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los trece días del mes de agosto de dos mil veinte, “Año 62 de la Revolución”.   

                                                                           Rodrigo Malmierca Díaz
Ministro

ANEXO ÚNICO
Entidades exportadoras e importadoras autorizadas a realizar la exportación e importa-

ción de mercancías a las formas de gestión no estatal.
1.	Empresa Cubana Importadora de Productos Químicos, en forma abreviada 

QUIMIMPORT.  
2.	Empresa Comercializadora de Artículos en General, en forma abreviada 

CONSUMIMPORT.
3.	Empresa Comercializadora de Objetivos Industriales, Maquinarias, Equipos y Artículos 

de Ferretería, en forma abreviada MAQUIMPORT. 
4.	Empresa Comercializadora de Materias Primas y Productos Intermedios, en forma 

abreviada MAPRINTER.
5.	Empresa Importadora y Exportadora de la Construcción, en forma abreviada 

IMECO.
6.	Empresa ACINOX COMERCIAL, en forma abreviada ACINOX.
7.	Empresa Comercializadora y Exportadora DIVEP, en forma abreviada COMERCIAL 

DIVEP. 
8.	Empresa Importadora, Exportadora y Comercializadora de Metales, en forma 

abreviada METALCUBA. 
9.	Empresa Central de Abastecimiento y Ventas de Equipos de Transporte Pesado y sus 

Piezas, en forma abreviada TRANSIMPORT.
10.	Sociedad mercantil cubana COPEXTEL, S.A. 
11.	Empresa de Telecomunicaciones de Cuba, S.A., en forma abreviada ETECSA. 
12.	Fondo Cubano de Bienes Culturales, en forma abreviada FCBC. 
13.	TIENDAS CARIBE, en forma abreviada TRD.



2174 GACETA OFICIAL 24 de junio de 2021

14.	Sociedad mercantil cubana CORPORACIÓN CIMEX, S.A.
15.	Sociedad mercantil cubana SERVICIOS AUTOMOTORES, S.A., en forma abreviada 

SASA. 
16.	Empresa de Soluciones Integrales de Telecomunicaciones, S.A., en forma abreviada 

SOLINTEL, S.A.  
17.	Empresa Apícola Cubana, en forma abreviada APICUBA.
18.	Sociedad mercantil cubana CÍTRICOS CARIBE, S.A. 
19.	Empresa Agroindustrial Ceballos. 
20.	Empresa Agroindustrial Victoria de Girón. 
21.	Empresa Comercializadora Frutas Selectas.
22.	Sociedad Mercantil Cubana ALCONA, S.A.
23.	Empresa Cubana Exportadora de Alimentos y Productos Varios, en forma abreviada 

CUBAEXPORT. 
24.	EMPRESA COMERCIAL CARIBEX.
25.	Empresa Comercializadora Importadora-Exportadora de la Industria Ligera, en 

forma abreviada ENCOMIL.
26.	Unión de Empresas Constructoras Caribe, S.A., en forma abreviada UNECA, S.A.
27.	DINVAI Construcciones, S.A.
28.	INTERAUDIT, S.A. 
29.	Centro Internacional de La Habana, en forma abreviada CIH. 
30.	Agencia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., en forma abreviada 

ACOREC, S.A.  
31.	Sociedad mercantil cubana Promociones Artísticas y Literarias, S.A., en forma 

abreviada ARTEX, S.A. 
32.	Empresa Productora de Software para la Técnica Electrónica, en forma abreviada 

SOFTEL.
33.	Empresa de Aplicaciones Informáticas DESOFT.
34.	Empresa de Informática y Medios Audiovisuales, en forma abreviada CINESOFT.
35.	Empresa de Tecnología de la Información y Servicios Telemáticos Avanzados, en 

forma abreviada CITMATEL.
36.	Empresa Comercial BK Import Export.
37.	Comercializadora ITH, S.A.


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 71 Ordinaria de 24 de junio de 2021
	MINISTERIOS
	Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente
	Resolución 127/2021 (GOC-2021-607-O71)
	Resolución 130/2021 (GOC-2021-608-O71)
	Resolución 132/2021 (GOC-2021-609-O71)

	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera
	Resolución 315/2020 (Copia Corregida) “Reglamento que rige las relaciones comerciales en las operac




